Eser Mekkîzâde Mehmed Tâhir Efendi'ye (ö.1128/1716) aittir. Giriş kısmında müellif ve eser hakkında kısa bir değerlendirmeye yer verilmiştir.

Anahtar Kelimeler: *İhlâs Sûresi, Müstevcebu'l-Halâs fî Tefsîri Sûreti'l-İhlâs, Mekkîzâde Mehmed Tâhir, Sure Tefsiri*

Abstract

Mekkîzâde Mehmed Tâhir Efendi (d. 1128/1716) And His Work Müstevcebu'l-Halâs fî Tefsîri Sûreti'l-İhlâs –Publishing-

This paper contains the publication of Turkish commentary of Surah al-Ikhlâs. Its name is Müstevcebu'l-Halâs fî Tefsîri Sûreti'l-İhlâs and the author of this commentary Mekkîzâde Mehmed Tâhir. This commentary is one of the limited number of commentaries written in the Ottoman period. Also this article contained a brief introduction and evaluation.

Keywords: *Surah al-Ikhlâs, Müstevcebu'l-Halâs fî Tefsîri Sûreti'l-İhlâs, Mekkîzâde Mehmed Tâhir, Surah Interpretation*

Atıf: Ahmet Faruk Güney, "Mekkîzâde Mehmed Tâhir Efendi'nin (ö. 1128/1716) *Müstevcebu'l-Halâs fî Tefsîri Sûreti'l-İhlâs* Adlı Eseri –Neşr-", *KTÜİFD*, c.2, sy.2, Güz/2015, ss. 75 - 106.

* Yrd. Doç. Dr., Kırklareli Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Tefsir Bilim Dalı, ahmetfarukguney@klu.edu.tr.

Giriş

Kur'ân-ı Kerîm'in tamamını içeren tefsir yazma geleneğinin yanında özellikle XI.

dediklerinde Hazret-i Vâcibu'l-vücûd bu sûre-i mükerremei inzâl idüb; “Habîbim Muhammed! Müşriklere söyle ki ol ma'bûdum olan zât-ı pâk ehadiyyet ile mevsûftur, mücâneset-i cevâhir ve a'razdan münezzehtir, ka-

12 Ebu'l-Kâsım Dahhâk b. Müzâhim el-Hilâlî el-Horasânî el-Belhî (ö. 105/723) Bkz. Muhammed Eroğlu, “Dahhak b. Müzâhim”, *DİA*, İstanbul 1993, VIII/410-411.

13 Kanaatimizce bu kelime 'verasında' olmalıdır.

dîmdir. Muhaddesât-ı sıfâttan berîdir. Cisim ve cismânî değildir.”¹⁴

İkinci vech: Kibâr-ı tabî'inden Atâ¹⁵, sultânü'l-müfessirîn Abdullah b.

“*Lem yelid ve lem yûled*”²⁰ âyeti nâzil oldu. ‘Lem yelid’ oldurur ki bir hatuna takarrub idüb doğurdub veledi olmadı. “*Ve lem yûled*”, yani [O] dahi ki-

14 İbnu'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec, *Zâdu'l-Mesîr fî İlmi't-Tefsîr*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiye, Beyrut 2009, IV/341.

15 Ebu Muhammed Atâ b. Ebî Rebâh Eslem el-Kureşî (ö. 114/732). Bkz. İsmail Cerrahoğlu, “Ata b. Ebu Rebâh”, *DİA*, İstanbul 1991., IV/35-36.

16 Nisâbü'rî, Nizamuddin el-Hasan b. Muhammed, *Garâibu'l-Kur'ân ve Reğâibu'l-Furkân*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiye, Beyrut 1996/1416, VI/593.

17 “De ki: O Allah'tır tektir.” İhlas 112/1

18 “Onun benzeri hiçbir şey yoktur.” Şura 42/11.

19 “Allah o eksiksiz sameddir”, İhlas 112/2.

20 “Doğurmadı, doğurulmadı” İhlas 112/3.

mesneden doğmadı. İsa *aleyhisselâm* Meryem *aleyhesselâmdan* doğduğu gibi.

Her kim hıfz-ı kal'ama girdi ise aza-

26 “Eğer yerde ve gökte Allah'tan başka ilahlar olsaydı kesinlikle ikisinin de düzeni bozulurdu.” Enbiyâ 21/22.

27 Râzî, Ebu Abdillah Fahreddin Muhammed b. Ömer, *Mefâtîhu'l-Gayb*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1981/1401, XXXII/176.

28 Dârimî, “Fezâilu'l-Kur'an”, 23; Nesâî, *es-Sünenü'l-Kübrâ*, Muessesetu'r-Risale, Beyrut, 2001/1421, IX/259.

29 Tirmizî, “Sevâbu'l-Kur'an”, 11.

30 Râzî, *Mefâtîhu'l-Gayb*, XXXII/176.

bımdan emîn oldu.”³¹ İhlâs sûresi kelime-i tevhîdi nâtıktır.

Beyân-ı Fezâil-i Sûre-i Mükerrerme

Ma'nâ ve isti'mal yönünden esmâ-i adedde 'vâhid, isnâni' denildiği gibi 'ehad, isnâni' dahi denilir. Aslında 've-ha-de'dir. 'Vâv' hemzeye munkalib oldu. Tahfîf için ekser ol kelimedede olan vâv-ı mazmûme

44 Bkz. Zemahşerî, *el-Keşşâf*, I/15-16; Beyzâvî, Nâsiruddin Ebu'l-Hayr Abdullah b. Ömer, *Envâru'-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vîl*, Kahire, 1939/1358, I/3-4.

45 Bkz. Mütercim Asım Efendi, *Kâmusu'l-Muhît Tercümesi*, (Hz. Mustafa Koç-Eyüp Tanrıverdi) Türkiye Yazma Eserler Kurumu, İstanbul 2014, VI/5548-5549.

46 "Hiç, O'nun adını taşıyan bir başkasını biliyor musun?" Meryem 19/65.

ve meksûrede vâv hemzeye munkalib olur.

Müfessirîn samed’in ma’nâsında nice risâle-i şerîfe....⁵⁴

[Netice]

Maksûd-i aslî ve garaz-ı hakîkî olan tevhîd-i Bârî’yi delîl [45b] ve

50 “O yalancı, günahkâr perçeminden” Alâk 96/15.

51 Eb Ali Hasen b. Ahmed b. Abdilgaffar el-Fârisî (ö. 377/987) Basra ekolüne mensub nahiv alimidir.

52 “Takva elbisesi var ya, işte o daha hayırlıdır.” Araf 7/26.

53 Râzî, *Mefâtîhu’l-Gayb*, XXXII/181.

54 Burada istinsah sırasında bir atlama olmalıdır. Çünkü “Müfessirîn samed’in ma’nâsında nice risale-i şerîfe..”

Âmîn! Bi-hurmeti Seyyidi'l-Murselîn, salâvâtullahi ve selâmuhu aleyhi ve âlihi ecmâ'in

Temmet, Temmet, Temmet.

71 Ebu Abdillâh Muhammed b. Selame el-Kazâî, *Müsnevu's-Şihab*, (thk. Hamdi Abdulmeccid es-Selefi) Müessesetu'r-Risale, Beyrut 1985/1405, II/324

72 Burhaneddin İbrahîm b. Hasan el-Kürdî es-Sührânî el-Gürânî (ö.1102/1690)

73 Bu eserin Süleymaniye Kütüphanesinde iki nüshası vardır: Carullah Bölümü Nr. 2069; Esad Efendi Nr. 3712.

Kaynakça

Abdurraûf el-Münâvî, *Feyzu'l-Kadîr Şerhu Camiu's-Sagîr I-VI*, Dâru'l-Marife, Beyrut,1972/1391.

Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, (thk. Şuayb el-Arnaud-Adil Mürşid), Müessesetu'r-Risale, Beyrut 1412/1995.

Bağdatlı İsmail Paşa, *Hediyyetü'l-Ârifîn: Esmâu'l-Müellifin ve Asâru'l-Musannifîn I-II*, (trc. Kilisli Rifat Bilge; (tsh. İbnülemin Mahmud Kemal İnal, Avni Aktuç), Milli Eğitim Bakanlığı, Ankara 1955.

Beyzâvî, Nâsıruddin Ebu'l-Hayr Abdullah b. Ömer, *Envâru'-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vîl I-II*, Kahire, 1939/1358.

Buhârî, Ebu Abdillâh Muhammed b. İsmail, *el-Câmiu's-Sahîh*, el-Matbatu's-Selefiyye, Kâhire 1400.

Bursalı Mehmed Tahir, *Osmanlı Müellifleri I-III*, İstanbul 1333.

Dârimî, Ebu Muhammed Abdullah b. Abdurrahman, *Sünen*, Dâru'l-Muğnî, Riyad 1421/2000.

Ebu Abdillâh Muhammed b. Selame el-Kazâî, *Müsnedu's-Şihab I-II*, (thk. Hamdi Abdulmecid es-Selefi) Müessesetu'r-Risale, Beyrut 1985/1405.

Ebu Nuaym, Ahmed b. Abdullah b. İshak, *Hilyetu'l-Evliya I-IV*, Dâru'l-Fikr, Kahire 1996/1416.

Ezherî, Ebu Mansur Muhammed b. Ahmed, *Tehzîbu'l-Luğa I-XV*, (Thk. Abdullah Derdâs) Dâru'l-Mısıryye Li't-Te'lîf, t.y.

Gazzalî, Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed, *Cevâhiru'l-Kur'ân ve Dureruhu*, Âlemu'l-Kutub, Beyrut 1990.

.....*Mişkâtu'l-Envâr ve Mısfâfu'l-Esrâr*, (thk. Abdülaziz İzzeddin Seyrevân), Beyrut 1407/1986.

Güney, Ahmet Faruk, *İbn Sina'dan Elmalılı'ya İhlas Suresi Felsefî Tefsir Geleneği, -Bir Varlık İdrakinin Zemini Olarak İhlas Suresi Tefsiri-*, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 2008.

İbnu'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec, *Zâdu'l-Mesîr fî İlmi't-Tefsîr I-IV*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiye, Beyrut 2009.

İbn Sînâ, Ebu Ali, *el-İşârât ve't-Tenbîhât I-III*, (thk. Süleyman Dünya), Dâru'l-Meârif, Kâhire, 3. bsm. ty.;

İsmail Cerrahoğlu, "Ata b. Ebu Rebâh", *DİA*, İstanbul 1991., IV/35-36.

Kehhâle, Ömer Rıza, *Mu'cemu'l-Müellifîn: Terâcimu Musannifi'l-Kütübi'l-Arabiyye I-IV*, Muessesetu'r-Risale, Beyrut 1994/1414.

Mehmed Süreyya, *Sicilli Osmânî I-IV*, Matbaatu'l-Âmire, İstanbul 1308.

Muhammed Eroğlu, "Dahhak b. Müzâhim", *DİA*, İstanbul 1993, VIII/410-411.

Müslim, Ebu'l-Hüseyn Müslim b. Haccac, *Sahîh-i Müslim*, Dâru Tayyibetin li'n-Neşr, Riyad 1416.

Mütercim Asım Efendi, *Kâmusu'l-Muhît Tercümesi I-IV*, (Hz. Mustafa Koç-Eyüp Tanrıverdi) Türkiye Yazma Eserler Kurumu, İstanbul 2014.

Nesâî, Ebu Abdirrahman Ahmed b. Ali, *es-Sünenü'l-Kübrâ I-XII*, Muessesetu'r-Risale, Beyrut, 2001/1421.

Nisâbü'rî, Nizamuddin el-Hasan b. Muhammed, *Garâibu'l-Kur'ân ve Reğâibu'l-Furkân I-VI*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiye, Beyrut 1996/1416.

Râzî, Ebu Abdillâh Fahreddin Muhammed b. Ömer, *Mefâtihu'l-Gayb I-XXXII*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1981/1401.

Tirmizî, Ebu İsa Muhammed b. İsa, *el-Câmiu's-Sahîh*, (thk. Ahmed Muhammed Şakir), Kahire 1398/1978.

Tütün, Sevgi, "Mekkîzâde Mehmed Tâhir Efendi ve Tefsir Risalesi", *C.U. İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2012, c. XVI, s.2, sy. 515-532.

Zemahşerî, Ebu'l- Kâsım Cârullah, *el-Keşşâf 'an Hakâik-ı Ğevâmidit-Tenzil ve 'Uyûni'l-Ekâvîl fi Vucûhi't-Tevîl I-IV*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiye, Beyrut 1995.